Распоряжение

От 19.02.2007 №484-р
О проведении городского конкурса профессионального мастерства «Лучший мужской имиджевый маникюр – 2007»

В рамках проведения  Недели индустрии Сервиса – 2007, в целях совершенствования профессионального мастерства среди специалистов по ногтевому сервису, повышения значимости и престижа профессий сферы услуг:

1. Отделу бытового обслуживания администрации города Чебоксары (Еронова Н.К.) провести 13 марта 2007 года городской конкурс профессионального мастерства среди специалистов по ногтевому сервису  «Лучший мужской имиджевый маникюр – 2007».

2. Утвердить Положение о проведении городского конкурса профессионального мастерства среди специалистов по ногтевому сервису «Лучший мужской имиджевый маникюр – 2007»  (приложение).

3. Управлению по связям с общественностью, СМИ и молодежной политике администрации города Чебоксары (Ефимов В.П.) проинформировать жителей города о проведении конкурса через средства массовой информации.

4. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по вопросам потребительского рынка и услуг Булгакова М.Н.

Глава города Чебоксары

Н.И. Емельянов

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением администрации города Чебоксары

от ______________ № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского конкурса профессионального мастерства «Лучший мужской имиджевый маникюр – 2007»
1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, условия проведения, источники финансирования, подведение итогов, награждение победителей конкурса профессионального мастерства «Лучший мужской имиджевый маникюр – 2007»  (далее – Конкурс).
1.2. Организаторами Конкурса являются отдел бытового обслуживания администрации города Чебоксары, Национальная федерация парикмахеров, косметологов, специалистов по ногтевому сервису.

1.3. Конкурс проводится 13 марта 2007 года в МУП УПК «Облик» (ул. Николаева, 41) в рамках Недели индустрии Сервиса – 2007.

Начало Конкурса в 10.00 часов.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1 Цель Конкурса – через демонстрацию последних тенденций моды в искусстве ногтевого сервиса привлечь внимание общественности к индустрии красоты в оформлении внешнего образа человека.

2.2. Задачи конкурса:

2.2.1. Развитие творческой активности специалистов, оказывающих услуги по ногтевому сервису.

2.2.2. Демонстрация и совершенствование профессионального мастерства специалистов по ногтевому сервису.

2.2.3. Повышение качества услуг и культуры обслуживания.

2.2.4. Определение лучших специалистов, работающих в салонах города.

2.2.5.Обмен опытом по применению передовых приемов в работе.

2.2.6. Повышение престижа, широкая пропаганда профессии специалиста по ногтевому сервису.

2.2.7. Укрепление имиджа салонов.

3. Условия Конкурса

3.1. Участником Конкурса может быть любой мастер по обрезному гигиеническому маникюру, работающий на предприятии бытового обслуживания г. Чебоксары, либо предприниматель (далее – Участник), имеющий соответствующее профессиональное образование.

Число Участников Конкурса не ограничено.

3.2. Заявка на участие в Конкурсе установленной формы (приложение 1 к настоящему Положению) направляется в срок до 10 марта 2007 года по адресу: г.Чебоксары, ул. К.Маркса,36, отдел бытового обслуживания администрации города Чебоксары, каб.104; тел. 62-22-89, 62-02-20.

3.3. Тип соревнований для участников – открытый.

3.4. Конкурсное задание предполагает практическое выполнение гигиенического обрезного маникюра:

· придание формы свободному краю ногтя;

· обработка ногтевого валика;

- шлифовка, полировка поверхности ногтевой пластины с соблюдением требований технологии, правил санитарии и гигиены;

· удаление мозолей (при необходимости).

3.5. Время выполнения задания – 60 минут.

3.6. Участнику предоставляется рабочее место: стол и 2 стула.

3.7. Каждый участник должен иметь свою модель.

Руки моделей перед началом конкурса должны быть проверены членами жюри.

3.8. Для выполнения задания участник конкурса использует свои стерильные инструменты и приспособления, белье, парфюмерию, средства для дезинфекции.

4. Критерии оценки

4.1. Оценка работ проводится по бальной системе. Максимальное количество баллов –30:

	- гармоничность формы свободного края ногтя в соответствии с формой пальца и ногтевой пластины, равномерность длины и формы свободного края ногтя всех пальцев, симметричность ногтевой пластины, отсутствие шероховатостей и заусенцев по свободному краю ногтя
	- 10  баллов

	- качество обработки ногтевого валика, т.е. отсутствие порезов, заусенцев на ногтевом валике
	- 10 баллов

	- -качество шлифовки, полировки
	- 10 баллов

4.2. За допущенные нарушения начисляются штрафные баллы:

	- превышение времени выполнения задания за каждую минуту
	- 1 балл

	- нарушение технологии выполнения работ
	- 2 балла

	- нарушение требований санитарии и гигиены
	- 3 балла

	- неравномерность длины свободного края ногтя на пальцах рук
	- 2 балла

	- не симметричность формы ногтевой пластины
	- 2 балла

	- порез ногтевого валика
	- 5 баллов

	- некачественная шлифовка и полировка  т.е. Наличие царапин, отсутствие блеска
	-2 балла

4.3. Участник Конкурса может быть дисквалифицирован за:

- опоздание к началу соревнований;

- некорректное поведение в зоне соревнований.

5. Награждение участников Конкурса

5.1. По итогам конкурса путем подсчета общего количества баллов победителям Конкурса присуждаются:

- звание «Лучший мужской имиджевый маникюр – 2007»;
- призовые 1, 2, 3 места.

5.2. Победителю Конкурса вручаются Диплом и ценный приз.

5.3. Призеры Конкурса, занявшие по результатам конкурса 1, 2, 3 места, награждаются Дипломами, подарками.

5.4. Всем остальным Участникам Конкурса вручаются Дипломы участников.

5.5. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и членами комиссии.

6. Источники финансирования

6.1. Организация и проведение Конкурса финансируются за счет средств предприятий и организаций – спонсоров.

7. Итоги Конкурса

Итоги Конкурса будут объявлены по окончании Конкурса и опубликованы в средствах массовой информации.

Заместитель главы

администрации г.Чебоксары

по вопросам потребительского

рынка и услуг

М.Н.Булгаков

Приложение 1

к Положению о проведении городского конкурса профессионального мастерства «Лучший мужской имиджевый маникюр – 2007»
ЗАЯВКА

на участие в городском конкурсе

профессионального мастерства

«Лучший мужской имиджевый маникюр – 2007»
Дата подачи ___ марта 2007 г.

Регистрационный № _____

Ф.И.О. ________________________________________________________________

________________________________________________________________

Место работы____________________________________________________

Стаж работы по данной специальности ______________________________

______________________

(подпись)

Контактный телефон : _____________________

43275.doc